
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.55 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

PROGETTO DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI SUL TERRITORIO 

FINALIZZATI ALLA SICUREZZA STRADALE ED URBANA - ESTATE 

SICURA 2022      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di giugno alle ore quattordici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Giust. 

Sì 

Giust. 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2021-2023; 

 

Premesso che nella stagione estiva 2022, si prevede un notevole afflusso turistico sul territorio 

della Città e che, così come rilevato dal calendario delle manifestazioni predisposto 

dall’Amministrazione Comunale e dagli Uffici ed Enti competenti, si svolgeranno inoltre sul 

territorio cittadino numerose manifestazioni, delle quali, alcune consolidate e altre di nuova 

realizzazione che richiederanno comunque un maggior impegno di personale, anche in 

relazione alle misure di “Safety” e “Security”  introdotte  dalla circolare  c.d.  “Gabrielli”; 

Evidenziato che è necessaria una capillare presenza della Polizia Locale sul territorio; 

Ritenuto di garantire una maggiore sicurezza sul territorio mediante l’avvio di un progetto di 

potenziamento dei servizi finalizzati alla sicurezza stradale ed urbana, in considerazione del 

limitato numero di agenti, anche in considerazione della diminuzione di personale per fruizione 

di congedi ordinari, attingendo personale  avente le qualifiche previste dall’art. 12 del D.Lvo 

285/92, ed in particolare della Polizia Locale, da altri Comandi appartenenti al Protocollo 

d’Intesa del 05/12/2002 e non, previa adozione di piani accordo con il Comune di Susa (ex art. 

4, comma 4, lettera “c”, legge 7 marzo 1986, n. 65); 

Atteso che questa Amministrazione ritiene inoltre che il potenziamento della presenza sul 

territorio della Polizia locale per le finalità suddette, rappresenta anche uno strumento decisivo 

per migliorare il livello di sicurezza percepito;  

Visto il progetto di che trattasi articolato come segue: 

OBIETTIVI 

L'utilità del progetto va individuata: 

- Nell’incremento della presenza sul territorio della Polizia Locale, prevedendo la possibilità 

di estensione dell’orario di servizio alla fascia serale/notturna, in occasione delle 

manifestazioni che interesseranno il territorio di Susa nel corso della stagione estiva 

2022; 

- Nella possibilità di incrementare il numero degli agenti e ausiliari in servizio durante le 

giornate prefestive e festive del periodo estivo per meglio affrontare l’incremento 

turistico sul territorio; 

- Nel potenziamento del numero di servizi e controlli di Polizia stradale, in sinergia con le 

forze dell’ordine presenti sul territorio, finalizzati alla prevenzione e repressione delle 

violazioni al codice della strada con particolare riferimento al controllo dei motoveicoli 

che si riversano sulle strade statali cittadine nel fine settimana; 

- Nell’aumentare il contatto con i cittadini, anche con la presenza di pattuglie appiedate, al 

fine di sollecitare una più ampia percezione di sicurezza e, contestualmente, stimolare il 

cittadino a rapportarsi maggiormente con la Polizia Locale; 

- Nel garantire la presenza sul territorio, anche in assenza del personale per ferie, malattia 

congedi ecc, per l’intero arco della giornata e della settimana;  

- Nel garantire interventi più efficaci e tempestivi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

TEMPI DI REALIZZAZIONE. 

- Dal 15 LUGLIO al 30 SETTEMBRE 2022. 

PERSONALE COINVOLTO. 

- Personale del locale Corpo di Polizia Locale 

- Personale appartenente ad altri Corpi di Polizia Locale 

 

Dato atto che il progetto è realizzato ai sensi dell’art 208 comma 5 bis, del D.Lgs. 285/1992 

che prevede che parte dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazioni 

previste dal codice della strada può essere destinata, tra l’altro, al finanziamento di progetti di 

potenziamento dei servizi; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 115, del 14 dicembre 2021, avente ad 

oggetto “Destinazione dei proventi art. 208 Codice della strada – Anno 2022”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 23 aprile 2008, avente ad oggetto 

“Adesione al protocollo d’intesa per i servizi di Polizia Municipale del Comune di Torino e 

Comuni limitrofi; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267. 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile dell’area servizi alle persone e alle imprese; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” e  s.m.i.; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di approvare il progetto come in premessa dettagliato per le finalità di cui in narrativa e 

che si intendono riportate nel presente dispositivo a far parte integrante e sostanziale. 

2. Di demandare al Responsabile dell’Area Vigilanza l’attuazione della progettualità con 

l’utilizzo dei piani – accordo (ex art. 4, comma 4, lettera “c, Legge 7 marzo 1986, n. 

65), autorizzandolo sin d’ora alla stipula di piani – accordo con altri Comandi di Polizia 

Locale appartenenti al Protocollo d’Intesa del 5 dicembre 2002. 

3. Di dare atto che il finanziamento del progetto trova attuale copertura e disponibilità 

finanziaria per € 3.000,00 sul bilancio di previsione 2022 come segue: 

Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

03 01 I° 101 1110/4/4 2022 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con 

una seconda distinta votazione unanime e favorevole espressa in forma palese per 

alzata di mano. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Cecilia Gallicet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


